
Úsobrnský
ZPRAVODAJ

ZIMA 2022



SLOVO STAROSTY
AUTOR: Petr Komárek, starosta obce

Vážení spoluobčané,

je 11.12. 2022 a já Vám píši tento článek. Máme tu pravou 
a nefalšovanou zimu a Vánoce letos zůstávají v naději, že by mohly 
být přikryté bílou pokrývkou s teplotami, které k zimnímu času patří.

Obecní úřad zaměstnal nového pracovníka, který se aktuálně stará 
o údržbu obce a postupně se dostává do všech činností pracovníka 
obce Úsobrno.  Jelikož tu máme zimní počasí, tak bych Vám chtěl 
sdělit, že je nutností odklidit vozidla a jiný materiál z místních 
komunikací  a jejich blízkosti z důvodu zimní údržby!

V obci aktuálně probíhá výstavba 
chodníků ve dvou úsecích. První 
úsek je kolem školy a druhý 
úsek je chodník ke hřbitovu. 
Chodníky se staví pro zvýšení 
bezpečnosti  chodců v daných 
úsecích a budou brzy otevřeny 
do trvalého užívání. Jediné práce 
spojené s doasfaltováním kolem 
obrub budou provedeny v jarních 
měsících roku 2023.
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Obecní úřad Úsobrno v posledních dnech provedl registraci 
živnostenské činnosti na příslušném živnostenském úřadě z důvodu 
prodeje novin a časopisů. Česká pošta ukončila prodej těchto tiskovin 
na pobočkách pošt a obci Úsobrno, jelikož máme poštu PARTNER, 
bylo nabídnuto provozovaní činnosti vlastními silami, ovšem tomu 
muselo předcházet vyřízení potřebného živnostenského oprávnění, 
abychom mohli uvedenou službu pro naše občany zajistit i v budoucnu.

V sobotu 10.12. proběhlo v naší obci hasičské cvičení hasičského 
okrsku Šebetov s námětem – hledání ztracených osob v lese. Jednalo 
se o dospělou osobu a tři děti. Osoby byly ztraceny a jedna 
byla se zraněním. Cvičení se zúčastnilo deset jednotek SDH z okrsku 
Šebetov, kdy byly vytvořeny dvě rojnice a byl pročesáván obtížně 
přístupný terén s následným nalezením osob a transportem zraněné 
osoby.

Dále jsme obdrželi informaci o prodloužení uzavírky komunikace 
na Horní Štěpánov do 30.6.2023. Důvodem je špatný základ mostu, 
který se musí zbourat a vystavět kompletně znovu. Pro zvědavé 
přikládám pár fotek z aktuální výstavby na komunikaci.
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Závěrem bych chtěl touto cestou popřát klidné Vánoce a mnoho zdraví, 
štěstí a pokud možno klidu v novém roce 2023, který zřejmě nebude 
vůbec jednoduchý….

                                                   Petr Komárek, starosta obce Úsobrno
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950. výročí obce
AUTOR: Břetislav Strnad

Vážení úsobrnští občané, úsobrnští rodáci,
v roce 2023 si naše obec Úsobrno připomene 950. výročí jejího trvání. 
V této souvislosti byl již ustanoven organizační výbor oslav a byl 
stanoven termín této události na sobotu 1. července 2023.

Základní škola, společenské a zájmové subjekty působící v obci byly 
vyzvány, aby v rámci přípravy programu zpracovaly návrh prezentace 
své činnosti za uplynulých 50 let. Na programu se intenzivně pracuje, 
k dnešnímu dni je zajištěno pódium včetně ozvučenía jeden a půl 
hodinové vystoupení skupiny Argema. Dále pak jednáme o vystoupení 
pěveckého sboru, dechové hudby a „cimbálovky“. V neposlední řadě bude 
pamatováno na vystoupení dětí z úsobrnské mateřské a základní školy 
a rovněž na vystoupení dětí navštěvujících základní a umělecké školy 
v Jevíčku a ve Velkých Opatovicích. Samozřejmě bude tento program, 
dle možnosti obce a jejich případných partnerů, dále doplňován. Pokud 
vlastníte dobové fotografie, tiskoviny či jiné předměty vztahující 
se k historii obce, prosíme o jejich zapůjčení pro zamyšlenou výstavku.

V roce 2023 si úsobrnská sklárna připomene 195. výročí jejího trvání. 
Proto jsme vedení skláren nabídli možnost oslavit společně obě výročí 
ve výše uvedeném termínu. Naše obec a v ní působící sklárna celé roky 
tvořily subjekt s úzkou spoluprací, na kterou bychom rádi navázali.

V souvislosti s oslavou 950. výročí obce Úsobrno vás žádáme, abyste 
v rámci rodinných vztahů o této skutečnosti informovali svoje příbuzné 
a rovněž žádáme vlastníky nemovitostí, kteří domy od původních 
obyvatel Úsobrna zakoupili (a mají na ně nebo na jejich příbuzné 
kontakty), aby je o této události informovali a jménem obce je tuto 
oslavu pozvali.

O další přípravě a zajištění programu Vás budeme průběžně informovat 
a uvítáme vaše návrhy a nabídku spolupráce.

                                                                                       Za organizační výbor

                                                                        Břetislav Strnad, místostarosta



SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
AUTOR: Ing. Věra Benešová

Vážení spoluobčané,

je mou milou povinností, zhostit se v našem zpravodaji Společenské 
rubriky. 

Velmi ráda Vás budu informovat o kulturních a společenských akcích, 
které se v Úsobrně konají. 

12.11.2022 pořádal Spolek Úplet tradiční Vánoční jarmark, při kterém 
proběhla Charitativní sbírka pro děti. Voňavá předvánoční nálada 
přímo vybízela k výrobě nápaditých vánočních ozdob a dekorací, 
k přátelskému posezení u kávy a zákusku.

Celý jarmark vyvrcholil rozsvěcením krásného vánočního stromu, 
nad hlavami nám oblohu rozzářil ohňostroj a atmosféru dokreslil zpěv 
vánoční koledy. 

Moc děkujeme za všechny příspěvky do Vánoční sbírky. Sešla 
se spousta krásných věcí, ty budou dál sloužit potřebným lidem. Veškeré 
dary předáme do Azylového domu v Boskovicích, provozovanému 
při Oblastní charitě v Blansku.

K dalším tradičním akcím patří oslava svátku svatého Mikuláše. Ten 
přišel navštívit úsobrnské děti 5. prosince i s anděli a čerty. A protože 
jsou v Úsobrně ty nejhodnější děti, Mikuláš všem rozdával sladké 
odměny.

Za Sbor pro občanské záležitosti přeji všem krásné, klidné a pohodové 
vánoční svátky a v novém roce hodně zdraví, protože je vzácné, hodně 
štěstí, protože je krásné. Hodně lásky, neboť je jí málo, hodně radosti, 
aby žít za to stálo.

                                                                                                Věrka Benešová
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA

V pátek před první adventní nedělí jsme s dětmi zajeli do Boskovic 
na adventní dílničky pořádané MAS Boskovicko. Nejprve jsme obhlédli, 
kde se co vyrábí a posléze se děti rozešly do jednotlivých dílniček 
a vyráběly a vyráběly. A kdyby nám po hodině a půl nejel autobus, byly 
by tam zůstaly ještě mnohem déle.

Poslední den v listopadu 
jsme uspořádali vystoupení 
pro rodiče. Původně 
s e  m ě l o  k o n a t 
u ž  na svatého Martina, 
ale kvůli nemocnosti se 
posouvalo a posouvalo, 
až se uskutečnilo začátkem 
adventu. Děti z 1. a 2. třídy 
předvedly rytmické pásmo 
písniček a říkanek, které 
se „na probuzení“ učí vždy 
na začátku vyučování. 
Děti ze 3.-5. třídy ukázaly 
něco málo z angličtiny. 
N á s l e d o v a l a  o p e r k a 

Budulínek od Svěráka a Uhlíře, do které se zapojili úplně všichni žáci. 
Na závěr vystoupení jsme zapálili svíčky ve všech lampionech, které si 
děti vyráběly na Martinskou slavnost, a za jejich svitu si všichni vyslechli 
příběh o proměně a o světle.

V prosinci chceme nacvičovat naši malou Vánoční hru. Pokud to vyjde, 
uvidí ji rodiče poslední školní den před vánočními prázdninami.
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Jako každý rok jsme i letos, 13. 10. 2022, pro děti uspořádali „drakiádu“, 
kde jsme mohli zhlédnout mnoho krásných modelů draků. Přestože 
počasí nám opět nepřálo, dětem se podařilo, že draci se vznášeli 
i v naprostém bezvětří. Po vyčerpávajícím běhu z kopce a do kopce 
si všechny děti vyrobily na památku svého draka a nacpaly si břicha 
opečenými buřty.

Ve čtvrtek 1. 12. 2022 žáci školní družiny navštívili školní družinu 
v Jaroměřicích a zúčastnily se besedy s paní Valentýnou Křížovou, 
dudačkou folklórního souboru z Pelhřimova. Pro děti si připravila 
pásmo lidových písniček, říkadel, her a předvánočních zvyků 
v doprovodu na české dudy.

V pondělí 5. 12. 2022 se žáci ZŠ převlékli za čerty a anděly a společně 
s Mikulášem navštívili děti v MŠ. Poté je čekala stezka plná úkolů 
a na konci cesty sladké překvapení.



Zprávičky z naší školičky

Dobu adventu nám ve školce připomíná adventní kalendář sestavený 
z malých balíčků na každý den. 

Tento rok si perníčky do balíčků napekly samy děti za pomoci paní 
učitelky Nely. 

AUTOR: Mgr. Martina Hlaváčová
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Zprávičky z naší školičky 5. 12. jsme od rána očekávali vzácnou návštěvu – Mikuláše s družinou 
hodných andílků a nezbedných čertíků. Mikuláš měl s sebou knihu, 
z které četl, pochválil děti za všechno dobré a také vyjmenoval vše, 
v čem se má každý zlepšit. Připomněl, co nebylo správné, a děti se 
sklopenýma očima to odsouhlasily. 

Mikuláš nás všechny potěšil, rozloučili jsme se s ním poděkováním 
a písničkou. 

Všem přejeme příjemnou dobu adventní a ve spokojenosti prožité 
vánoční svátky.
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KOSTELNÍ OKÉNKO
AUTOR: Martina Hlaváčová

Naším novým farářem se stal P. Josef Slezák z Jevíčka. Pro případ 
potřeby uvádím telefonní číslo: 776 605 133.



Přeji Vám požehnaný čas adventní a vánoční. 
                Josef Slezák, administrátor farnosti Jaroměřice u Jevíčka.

Nejbližší mše svatá v Úsobrně bude 1.1. 2023 v 18 hodin.
Půlnoční bohoslužby 24.12. 2022 v našem okolí:

- Bohoslužba slova v Biskupicích ve 21 hodin
- Mše svatá v Jevíčku ve 23 hodin
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Slovo našeho nového pana faráře:

Milí občané Úsobrna,

my křesťané prožíváme advent a v kostelech se oltáře zdobí ve fialové 
barvě, která je barvou čekání s nadějí.

Při pohřbech očekáváme, že Pán Ježíš přijme s láskou našeho bratra 
či sestru, v půstu směřujeme ke Smrti a Zmrtvýchvstání našeho Pána 
a v advetu očekáváme Narození našeho Krále, který vládne z jeslí skrze 
slabost a zranitelnost.

Svět v nákupních centrech a na náměstích už "slaví" Vánoce především 
zisky a punčem, ale my víme, že nejprve musíme očistit své nitro 
od temnot, abychom v nás zahořelo Boží Světlo a mohli skutečně slavit 
Jeho přijetí.
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SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

Období podzimu bylo pro naši organizaci poklidné,  zásahová 
jednotka SDH Úsobrno vyjížděla naštěstí jen k likvidaci spadených 
stromů nebo čištění propustku, ale i za to jim patří velké díky. 

Za co jsme však pyšní je, že členové sboru dobrovolných hasičů 
(jmenovitě: Komárek Petr, Langer Patrik, Laštůvka Radek, Přichystal 
Ivo, Švec Jiří a Vykydal Jiří st.) v  l i s top adu pře vza l i  v Brně pamětní 
list za pomoc v Krajském asistenčním centru pro uprchlíky 
z Ukrajiny, kde dobrovolně, nezištně a ve svém volném čase 
pomáhali s výdejem občerstvení a přepravou na místo ubytování 
pro lidi z Ukrajiny,  kteří museli opustit své domovy a hledali 
útočiště u nás v České republice. 

Samozřejmostí bylo opět ozdobit vánoční strom, a tím maličko 
přispět ke sváteční náladě adventního času. Dále jsme jako 
Mikulášská družina procházeli obcí, kdy děti za básničku či 
písničku dostávaly balíček dobrot, který pro ně zajistila Obec 
Úsobrno.



Na rozkaz generálního ředitele Hasičského záchranného sboru 
ČR ze dne 6.12.2022 se i náš sbor zúčastnil uctění památky 
zesnulého hasiče jednotky SDH obce Skalice u České Lípy, který 
zahynul při požáru domu, a to puštěním světelné signalizace 
a nastoupením jednotky.
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Za Sbor dobrovolných hasičů v Úsobrně Vám všem přeji krásné 
prožití vánočních svátků a poklidný rok 2023 :-)
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KNIHOVNA
AUTOR: Jana Toulová

Vážení čtenáři,

přeji vám do nového roku 2023 dobré knihy a spoustu pěkných 
čtenářských zážitků.

                                                                            Jana Toulová, knihovnice

PS: Ježíšek bude nadělovat i do knihovny, po Vánocích se stavte 
pro některou z novinek.



 
 

MAS Partnerství venkova, z.s. poskytuje 
BEZPLATNOU pomoc při přípravě 

žádosti do programu 

 
 

NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM LIGHT 
Dotace určená pro seniory a domácnosti s nízkými příjmy 

 
KDO MŮŽE O DOTACI ŽÁDAT 
 žadatel je vlastník nebo spoluvlastník rodinného domu s trvalým pobytem 
 všichni členové domácnosti jsou příjemci starobního nebo invalidního 

důchodu 3. stupně 
 domácnost, která pobírala příspěvek na bydlení v období kdykoliv 

mezi 12. 9. 2022 a datem podání žádosti 
 

CO MŮŽETE ZÍSKAT 
 výše příspěvku až 150.000,- Kč  
 výše dotace až 100% výdajů 
 způsobilost výdajů od 12.9.2022 
 vyplacení částky dotace předem 

VÝHODY 
 jednoduchost dokladů 
 možnost prací svépomocně 
 bezplatné poradenství MAS 

 
 
 
Pro více informací si neváhejte sjednat schůzku v naší kanceláři. 

MAS Partnerství venkova, z.s.  
budova EKOTERMu info@maspartnerstvi.cz 
Pražská 870 Ing. Michal Páral – 774 457 342 
679 61 Letovice Ing. Leona Koubková – 774 457 341 
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OZNÁMENÍ

ve čtvrtek 5. ledna 2023 v 18,00 hodin bude zahájeno v sále nad 
Obecní hospodou kondiční cvičení pro ženy. Poplatek je 20,- Kč/
osoba/den.
Zájemkyně, přihlaste se na tel. č. 777134941.

                                                                                         Mirka Strnadová 



Úsobrnský zpravodaj – periodický tisk územního samosprávného celku obce Úsobrno. Vychází v Úsobrně 
4 x ročně (září, prosinec, březen, červen). Příspěvky přijímá Drahomíra Komárková, 

email: drahomirasmutna@seznam.cz. Grafická úprava: Lucie Švagerová. Náklad 200 ks. Neprodejné, zdarma.


